NORME
INTERNATIONALE
Première édition
1995-I 2-l 5
Fer noir laminé à froid en bobines destiné à
la fabrication de fer-blanc ou de fer chromé
électrolytique
Cold-reduced blackplate in coi1 form for the production of tinplate or

Pour les besoins de la présente Norme internationale,
la désignation du fer noir simple réduction repose sur
un systéme de codification basé sur les valeurs de
l’essai de dureté Rockwell HR30Tm indiquées au ta-
bleau 1.
Pour les besoins de la présente Norme internationale,
la désignation du fer noir double rbduction repose sur
un système de codification des propriétés mecani-
ques basé sur la limite conventionnelle d’élasticité à
0,2 % comme indiqué au tableau 2.
Le fer noir simple reduction couvert par la présente
Norme internationale doit être désigné par les carac-
téristiques suivantes données dans cet ordre:
a) une description du matériau (c’est-à-dire: bobine
Le fer noir double réduction couvert par la présente
Norme internationale doit être désigné par les carac-
téristiques suivantes donnees dans cet ordre:
a) une description du matériau (c’est-à-dire: bobine
de fer noir);
de fer noir);
b) le numéro de la présente Norme internationale;
c) la désignation de la classe de durete conformé-
ment au tableau 1;
d) le type de recuit utilise par le producteur (voir 8.1);
e) le type de fini de surface (voir 3.6);
f) l’épaisseur et la largeur, en millimètres;
g) si les rives sont brutes de laminage ou cisaillées.
EXEMPLE
b) le numéro de la présente Norme internationale;
c) la désignation des propriétés mécaniques confor-
mément au tableau 2;
d) le type de recuit si l’utilisateur le demande (voir
8 1) . . I
e) l’épaisseur et la largeur, en millimètres;
f) si les rives sont brutes de laminage ou cisaillées.
EXEMPLE
Fer noir ISO 11951 - TH61 - CA - meulé - 0,20 x 800
cisaillé.
Fer noir ISO 11951 - T620 - CA - 0,18 x 750, rives
brutes.
Tableau 1 - Valeurs de dureté (HR30Tm) pour le fer noir simple réduction
Classe de l’acier
(désignation
antérieure)
e S 0,21 0,21 < e s 0,28 e > 0,28
Valeur Tolérances
sur la moyenne
Valeur Tolérances Valeur Tolérances
nominale
de l’échantillon
nominale sur la moyenne
de l’échantillon
nominale sur la moyenne
de l’échantillon
TH50 (T50) 53 max. 52 max. 51 max.
TH52 (T52) 53 +4 52 +4 51 Ik4
TH55 (T55) 56 IL-4 55 *4 54 k-4
TH57 (T57) 58 +4 57 +4 56 +4
TH61 (T61) 62 +4 61 +4 60 -1:4
TH65 (T65) 65 +4 65 *4 64 *4
NOTES
1 II est important de distinguer HR30Tm de HR30T, le premier indiquant que les dépressions sur la surface inférieure de l’éprouvette sont
autorisées (voir ISO 1024).
2 e est l’épaisseur, en millimètres.
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 11951:1995
cb15629870e2/iso-11951-1995
ISO 11951:1995(F) 0 ISO
Tableau 2 - Valeurs de la limite conventionnelle d’élasticité du fer noir double réduction
Limite conventionnelle moyenne d’élasticité à 0,2 %
bmsse ae I acier
(désignation antérieure) Valeur nominale
N/mm2
Plage admise
N/mm2
T550 (DR550)